

「東員すこやか給食特区」変更認定申請新旧対照表

新	旧
構造改革特別区域計画	構造改革特別区域計画
1 構造改革特別区域計画の作成主体 略	1 構造改革特別区域計画の作成主体 略
2 構造改革特別区域の名称 略	2 構造改革特別区域の名称 略
3 構造改革特別区域の範囲 略	3 構造改革特別区域の範囲 略
<p>4 構造改革特別区域の特性</p> <p>本町は、三重県の北端部に位置し、四日市市、桑名市、いなべ市員弁町<small>とがみ</small>及び大安町に接し、中央やや南には員弁川が東西に貫流し、途中から戸上川、藤川、弁天川、山神川、養父川、三孤子川を合わせて、桑名市に流下しています。西方には鈴鹿セブンマウンテンなどの山々がみられ、北部は養老山地から続く丘陵地でありここを開発したゴルフ場、住宅団地で形成されている。南部は員弁川南側に広がる平野と、丘陵地が東西に走っています。中部は南北両側の丘陵地にかこまれるように、員弁川の低地が桑名市方向へ続いています。総面積は、22.66km<sup>2</sup>で、東西に約5km、南北に7.3kmとなっています。</p> <p>昭和29年11月3日に、神田村、稲部村、大長村の3カ村が合併して東員村となり、翌30年2月1日に久米村大字中上地区を編入、そして昭和42年4月1日に町制を施行し、現在に至っています。</p> <p>気候は平均気温15.2℃であり比較的過ごしやすく、降水量も年間1,048.5mmと、農作物の栽培に適した条件を備えています。（平成17年のデータより）</p>	<p>4 構造改革特別区域の特性</p> <p>本町は、三重県の北端部に位置し、四日市市、桑名市、いなべ市員弁町<small>とがみ</small>及び大安町に接し、中央やや南には員弁川が東西に貫流し、途中から戸上川、藤川、弁天川、山神川、養父川、三孤子川を合わせて、桑名市に流下しています。西方には鈴鹿セブンマウンテンなどの山々がみられ、北部は養老山地から続く丘陵地でありここを開発したゴルフ場、住宅団地で形成されている。南部は員弁川南側に広がる平野と、丘陵地が東西に走っています。中部は南北両側の丘陵地にかこまれるように、員弁川の低地が桑名市方向へ続いています。総面積は、22.66km<sup>2</sup>で、東西に約5km、南北に7.3kmとなっています。</p> <p>昭和29年11月3日に、神田村、稲部村、大長村の3カ村が合併して東員村となり、翌30年2月1日に久米村大字中上地区を編入、そして昭和42年4月1日に町制を施行し、現在に至っています。</p> <p>気候は平均気温15.2℃であり比較的過ごしやすく、降水量も年間1,048.5mmと、農作物の栽培に適した条件を備えています。（平成17年のデータより）</p>

新	旧
<p>本町の人口は、北部住宅団地（ネオポリス）の完成を控えた昭和50年（10,770人、国勢調査結果）以降急激な伸びを示し、昭和60年では18,949人、平成7年には26,235人と2倍以上の人口規模へと増加しています。</p> <p>また、世帯数も同様に50年が2,507世帯（国勢調査結果）であったのが60年に4,727世帯、平成7年には7,074世帯へと増加しています。</p> <p>なお、平成17年国勢調査速報の人口は25,895人、世帯数は8,098世帯となっています。</p> <p>地域産業としては古くは純農村地帯の町であったが、急激な人口増加に伴い、小規模農家が減少しており、商業、工業の町に生まれ変わりつつあります。</p> <p>また、東海環状自動車道東員インター（仮称）の建設も始まっており、産業構成については、今後、さらに大きく変わることが予想されます。</p> <p>さらに、子どもをとりまく環境が大きく変化し、子育てに対するニーズの多様化が進んでおり、乳幼児からの「心の育ち」を含め、保育、教育への関心と期待が一層高まるとともに、保育園・幼稚園が子どもの豊かな人間形成の基礎づくりを行ううえで、ますます重要になっています。</p> <p>このような社会の変化に対応するため、保育園・幼稚園においても従来の役割に加えて、家庭や、地域社会と連携した、地域の子育て支援機関としての役割を担った事業を実施していくことが求められています。</p> <p>本町では、このように多様化した保育ニーズに対応するため、保育園では一時保育、0歳児保育、障害児保育、長時間保育など、さまざまな事業に取り組んでいます。</p>	<p>本町の人口は、北部住宅団地（ネオポリス）の完成を控えた昭和50年（10,770人、国勢調査結果）以降急激な伸びを示し、昭和60年では18,949人、平成7年には26,235人と2倍以上の人口規模へと増加しています。</p> <p>また、世帯数も同様に50年が2,507世帯（国勢調査結果）であったのが60年に4,727世帯、平成7年には7,074世帯へと増加しています。</p> <p>なお、平成17年国勢調査速報の人口は25,895人、世帯数は8,098世帯となっています。</p> <p>地域産業としては古くは純農村地帯の町であったが、急激な人口増加に伴い、小規模農家が減少しており、商業、工業の町に生まれ変わりつつあります。</p> <p>また、東海環状自動車道東員インター（仮称）の建設も始まっており、産業構成については、今後、さらに大きく変わることが予想されます。</p> <p>さらに、子どもをとりまく環境が大きく変化し、子育てに対するニーズの多様化が進んでおり、乳幼児からの「心の育ち」を含め、保育、教育への関心と期待が一層高まるとともに、保育園・幼稚園が子どもの豊かな人間形成の基礎づくりを行ううえで、ますます重要になっています。</p> <p>このような社会の変化に対応するため、保育園・幼稚園においても従来の役割に加えて、家庭や、地域社会と連携した、地域の子育て支援機関としての役割を担った事業を実施していくことが求められています。</p> <p>本町では、このように多様化した保育ニーズに対応するため、保育園では一時保育、0歳児保育、障害児保育、長時間保育など、さまざまな事業に取り組んでいます。</p>

新	旧
<p>また、本町では施設整備に取り組んでおり、平成11年4月に神田幼稚園、東員保育園の合築園舎の開園、平成17年4月から三和幼稚園、みなみ保育園の一体化施設の開園、さらには、平成17年度には稲部幼稚園、いなべ保育園の合築園舎の建設、平成18年度には城山幼稚園に保育園機能を持たせること、平成19年度には笹尾西幼稚園、笹尾第一保育園及び笹尾東幼稚園、笹尾第二保育園との一体整備が完了します。</p>	<p>また、本町では施設整備に取り組んでおり、平成11年4月に神田幼稚園、東員保育園の合築園舎の開園、平成17年4月から三和幼稚園、みなみ保育園の一体化施設の開園を実施してきました。</p> <p>さらに、平成17年度には稲部幼稚園、いなべ保育園の合築園舎の建設、平成18年度には城山幼稚園に保育園機能を持たせることとしており、町内の5園の保育園のうち、4園について一体化した施設整備が完了します。</p> <p>しかし、その施策は、まだ十分でなく、地域の子育て支援や幅広いニーズに対応できるよう、より一層の保育内容、教育内容の充実に努めるとともに、地域に開かれた保育園・幼稚園にする必要があります。</p>
<p>5 構造改革特別区域計画の意義 略</p>	<p>5 構造改革特別区域計画の意義 略</p>
<p>6 構造改革特別区域計画の目標 略</p>	<p>6 構造改革特別区域計画の目標 略</p>
<p>7 構造改革特別区域計画の実施が構造改革特別区域に及ぼす経済的社会的効果 略</p>	<p>7 構造改革特別区域計画の実施が構造改革特別区域に及ぼす経済的社会的効果 略</p>
<p>8 特定事業の名称 略</p>	<p>8 特定事業の名称 略</p>
<p>9 構造改革特別区域において実施し又はその実施を促進しようとする特定事業に関連する事業その他の構造改革特別区域計画の実施に関し地方公共団体が必要と認める事項 略</p>	<p>9 構造改革特別区域において実施し又はその実施を促進しようとする特定事業に関連する事業その他の構造改革特別区域計画の実施に関し地方公共団体が必要と認める事項 略</p>

「東員すこやか給食特区」変更認定申請新旧対照表

新	旧
別紙	別紙
1 特定事業の名称 略	1 特定事業の名称 略
2 当該規制の特例措置の適用を受けようとする者 東員町内の町立保育所 東員保育園 <sup>とういんほいくえん</sup> いなべ保育園 みなみ保育園 しろやま保育園 <sup>ほいくえん</sup> 笹尾第一保育園 笹尾第二保育園	2 当該規制の特例措置の適用を受けようとする者 東員町内の町立保育所 東員保育園 <sup>とういんほいくえん</sup> いなべ保育園 みなみ保育園 しろやま保育園 <sup>ほいくえん</sup> 城山保育園 (仮称 平成19年4月開園予定)
3 当該規制の特例措置の適用の開始の日 略	3 当該規制の特例措置の適用の開始の日 略
4 特定事業の内容 略	4 特定事業の内容 略
5 当該規制の特例措置の内容 本文略 ①各保育所には、専用の調理室があり、加熱設備としてオープンレンジ、ガステーブル、保存用として冷蔵庫、冷凍庫、配膳用に配膳台が完備され、食器消毒保管庫とともに各種調理器具も揃っているため、再加熱や冷蔵、冷凍が可能である。 また、体調不良児の給食の対応については、各施設とも医務室を備え保護者、園医等と綿密な相談体制をとっていますが、 <u>3歳未満児</u> の給食は自園で調理していることから、体調に合わせ保育園で調理した給食を食する事とします。 食物アレルギー児については、入園時に実施する聞き取り調査を踏まえ、保護者、園医、保育士との協議により除去食を決定し、学校給食センターで除去	5 当該規制の特例措置の内容 本文略 ①各保育所には、専用の調理室があり、加熱設備としてオープンレンジ、ガステーブル、保存用として冷蔵庫、冷凍庫、配膳用に配膳台が完備され、食器消毒保管庫とともに各種調理器具も揃っているため、再加熱や冷蔵、冷凍が可能である。 また、体調不良児の給食の対応については、各施設とも医務室を備え保護者、園医等と綿密な相談体制をとっていますが、 <u>未満児</u> の給食は自園で調理していることから、体調に合わせ保育園で調理した給食を食する事とします。 食物アレルギー児については、入園時に実施する聞き取り調査を踏まえ、保護者、園医、保育士との協議により除去食を決定し、学校給食センターで除去

新

調理したものを別容器で搬送し、調理員、保育士、栄養士が食事の内容物を確認し、食事の提供を行います。

- ②略
- ③略
- ④略

各施設受入児童数（平成19年12月1日現在）

区分	3歳児	4歳児	5歳児	合計	備考
東員保育園	19	23	18	60	
いなべ保育園	11	8	9	28	
みなみ保育園	5	15	13	33	
しろやま保育園	<u>11</u>	<u>6</u>	<u>8</u>	<u>25</u>	
笹尾第一保育園	<u>16</u>	<u>24</u>	<u>14</u>	<u>54</u>	
笹尾第二保育園	<u>13</u>	<u>11</u>	<u>9</u>	<u>33</u>	
合計	<u>75</u>	<u>87</u>	<u>71</u>	<u>233</u>	

旧

調理したものを別容器で搬送し、調理員、保育士、栄養士が食事の内容物を確認し、食事の提供を行います。②略

- ②略
- ③略
- ④略

各施設受入児童数

区分	3歳児	4歳児	5歳児	合計	備考
東員保育園	26	16	25	67	
いなべ保育園	5	8	3	16	
みなみ保育園	13	9	11	33	
城山保育園 (仮称)	<u>7</u>	<u>5</u>	<u>4</u>	<u>16</u>	
合計	<u>51</u>	<u>38</u>	<u>43</u>	<u>132</u>	

新							旧				
⑤給食設備の面積及び内容							⑤給食設備の面積及び内容				
区分	東員 保育園	いなべ 保育園	みなみ 保育園	しろやま 保育園	笹尾第一 保育園	笹尾第二 保育園	区分	東員保育園	いなべ保 育園	みなみ保 育園	城山保 育園 (仮称)
調理室面 積	105. 9 ㎡	36. 332 ㎡	51. 98 ㎡	56.0 ㎡	89.6 ㎡	55.6 4 ㎡	調理室面積	105.9 ㎡	36.33 2㎡	51.98 ㎡	㎡
設備内容	調理台 4台 配膳台 7台 冷蔵庫 2台 冷凍庫 2台 回転釜 2台 オーブ ンレンジ 1台 食器消 毒保管 庫1台	調理台 2台 配膳台 2台 冷蔵庫 2台 冷凍庫 2台 回転釜 1台 オーブ ンレンジ 1台 食器消 毒保管 庫1台	調理台 2台 配膳台 3台 冷蔵庫 1台 冷凍庫 1台 回転釜 1台 オーブ ンレンジ 1台 食器消 毒保管 庫1台	調理台 2台 配膳台 3台 冷蔵庫 1台 冷凍庫 1台 回転釜 1台 オーブ ンレンジ 1台 食器消 毒保管 庫1台	調理台 2台 配膳台 3台 冷蔵庫 1台 冷凍庫 1台 回転釜 1台 オーブ ンレンジ 1台 食器消 毒保管 庫1台	調理台 2台 配膳台 3台 冷蔵庫 1台 冷凍庫 1台 回転釜 1台 オーブ ンレンジ 1台 食器消 毒保管 庫1台	設備内容	調理台 4台 配膳台 7台 冷蔵庫 2台 冷凍庫 2台 回転釜 2台 オーブ ンレンジ 1台 食器消 毒保管 庫1台	調理台 2台 配膳台 2台 冷蔵庫 2台 冷凍庫 2台 回転釜 1台 オーブ ンレンジ 1台 食器消 毒保管 庫1台	調理台 2台 配膳台 3台 冷蔵庫 1台 冷凍庫 1台 回転釜 1台 オーブ ンレンジ 1台 食器消 毒保管 庫1台	調理台 配膳台 冷蔵庫 冷凍庫 回転釜 オーブ ンレンジ 食器消毒保 管庫

新	旧
<p>⑥食事の時間と内容 略</p> <p>⑦栄養所要量 略</p> <p>⑧食育プログラム 略</p>	<p>⑥食事の時間と内容 略</p> <p>⑦栄養所要量 略</p> <p>⑧食育プログラム 略</p>

新	旧
<p>⑨給食センター配送スケジュール</p> <p>配送車5台で配送</p> <p>A号車  10:55 配送 → 稲部小学校 (11:10)  → 三和小学校 (11:20) → 東員第二中学校 (11:35)</p> <p>B号車  10:50 配送 → 城山小学校 (11:00)  → 東員第一中学校 (11:15)</p> <p>C号車  10:45 配送 → 神田小学校・神田幼稚園・東員保育園  (11:55) → 笹尾西小学校 (11:10)  → 笹尾東小学校 (11:20)</p> <p>D号車  10:15 配送 → 三和幼稚園・みなみ保育園 (10:35)  → 稲部幼稚園・いなべ保育園 (11:30)</p> <p>E号車  10:15 配送 → 笹尾幼稚園・笹尾第一保育園 (10:30)  → 城山幼稚園・しろやま保育園 (10:40)  → 笹尾東幼稚園・笹尾第二保育園 (11:00)</p> <p>13:30 回収 同一コース  14:30 食器洗淨  16:00 消毒</p>	<p>⑨給食センター配送スケジュール</p> <p>配送車5台で配送</p> <p>A号車  10:55 配送 → 稲部小学校 (11:10) →  → 三和小学校 (11:20) → 東員第二中学校 (11:35)</p> <p>B号車  10:50 配送 → 城山小学校 (11:00)  → 東員第一中学校 (11:15)</p> <p>C号車  10:45 配送 → 神田小学校・神田幼稚園・東員保育園  (11:55) → 笹尾西小学校 (11:10)  → 笹尾東小学校 (11:20)</p> <p>D号車  10:15 → 三和幼稚園・みなみ保育園 (10:35)  → 稲部幼稚園・いなべ保育園 (11:30)</p> <p>E号車  10:15 配送 → 笹尾幼稚園 (10:30)  → 城山幼稚園・城山保育園 (仮称) (10:40)</p> <p>13:30 回収 同一コース  14:30 食器洗淨  16:00 消毒</p>